
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza del settore REGOLAMENTAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE  

STRADALE IN n° 51 del 08-11-2022 

 

COPIA 

 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

 

ORDINANZA N. 51 DEL 08-11-2022 
 

 

OGGETTO: 

 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLE 

GIORNATE ECOLOGICHE DI DOMENICA 13.11.2022, 20.11.2022, 04.12.2022, 29.01.2023, 

26.02.2023, 26.03.2023, 15.04.2023 

 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

DOTT. CLAUDIO RUBINI 
 
 

Vista la delibera di Giunta Regionale Veneto n. 238 del 02.03.2021, con la quale 

vengono stabilite una serie di misure straordinarie per il contenimento dell’inquinamento 

atmosferico in esecuzione della sentenza del 10.11.2020 della Corte di Giustizia Europea; 

Preso atto che tra le misure che dovranno essere applicate dai Comuni viene prevista 

anche l’istituzione di una “domenica ecologica” al mese per tutto il periodo della stagione 

invernale, cioè da ottobre 2022 ad aprile 2023; 

Rilevato che l’organizzazione di tali “domeniche ecologiche” è demandata ai comuni 

territorialmente competenti, che possono programmarla autonomamente in base anche ad 

eventi e/o manifestazioni locali programmate; 

Constatato che il Tavolo Tecnico Zonale della Città Metropolitana di Venezia, tenutosi 

in data 26.09.2022 e 30.09.2022, ha dato indicazione, dove possibile, di procedere ad 

organizzare tali domeniche ecologiche nelle giornate del 30 ottobre, 13 novembre, 4 dicembre 

2022 e 29 gennaio, 26 febbraio, 26 marzo, 15 aprile 2023; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 213 del 03.11.2022, ad oggetto “Atto di 

indirizzo inerente le “Domeniche Ecologiche” nelle giornate 13 novembre, 20 novembre, 4 

dicembre 2022 e 29 gennaio, 26 febbraio, 26 marzo, 15 aprile 2023”, con la quale la Giunta 

Comunale recepisce, eccetto per la giornata di domenica 30 ottobre, le indicazioni contenute 

nella DGRV n. 238/2021 e le indicazioni espresse dal Tavolo Tecnico Zonale della Città 

Metropolitana di Venezia in data 26 e 30.09.2022; 

Dato atto di aver concordato il contenuto della presente ordinanza con il Sindaco e 

l’Assessore alla Viabilità e all’Ambiente; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000. 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs n. 285/1992 



 

Ordinanza COMANDO POLIZIA LOCALE n.51 del 08-11-2022 COMUNE DI MARCON 

 

Pag. 2 

Vista la direttiva Ministeriale 24.10.2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme 

applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per 

l’installazione e la manutenzione”; 

 

O R D I N A 

 

Di regolamentare la circolazione stradale, in occasione delle “Domenica Ecologiche” 

nelle giornate di 13 novembre, 20 novembre, 4 dicembre 2022 e 29 gennaio, 26 febbraio, 26 

marzo, 15 aprile 2023, secondo le seguenti modalità:  

1) E’ istituito il divieto di circolazione per i veicoli a motore, a valere dalle ore 8.30 

alle 18.30, lungo le seguenti strade o tratti di esse: 

a. via della Vittoria, tratto compreso tra via Molino e via Boschette/San 

Valentino 

b. via della Vittoria, tratto compreso tra via Boschette/San Valentino e viale 

Trento e Trieste. 

2) I residenti in via San Valentino potranno entrare ed uscire dalle proprie abitazioni 

esclusivamente per via Boschette. 

3) L’esenzione dal divieto di cui al punto 1 delle seguenti categorie di veicoli a 

motore:  

a. veicoli al servizio di portatori di handicap muniti di contrassegno di cui 

all’art.12 del D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 e veicoli per il trasporto di 

persone sottoposte a terapie indispensabili e indifferibili per la cura di gravi 

malattie in grado di esibire relativa certificazione medica rilasciata dagli 

Enti competenti;  

b. veicoli adibiti a compiti di soccorso, compresi quelli dei medici in servizio 

e dei veterinari in visita domiciliare urgente, muniti di apposito 

contrassegno rilasciato dal rispettivo ordine;  

c. veicoli di servizio e veicoli nell’ambito dei compiti d’istituto delle 

Pubbliche Amministrazioni, compresa la Magistratura, dei Corpi e servizi 

di Polizia Municipale e Provinciale, delle Forze di Polizia, dei Vigili del 

Fuoco, delle Forze Armate e degli altri Corpi armati dello Stato. In caso di 

utilizzo del veicolo privato per motivi di servizio, dovrà essere prodotta 

un’attestazione dell’Amministrazione di appartenenza;  

d. veicoli dotati di motore elettrico o ibrido; 

e. veicoli dei soggetti incaricati dal Comune per l’organizzazione di iniziative 

programmate e debitamente autorizzate; 

L’azienda del servizio di trasporto pubblico e locale provvederà ad individuare 

fermate, itinerari e percorsi alternativi al transito su via Della Vittoria; 

Demanda al settore competente l’apposizione delle transenne - dotate del segnale di 

cui alla figura n. 46 degli allegati al regolamento di attuazione DPR n. 495/92 e del pannello 

integrativo “08.30 – 18.30 per domenica ecologica” - in corrispondenza dei punti d’inizio 

della vigenza del divieto, dotate di illuminazione per le ore serali, con presegnalazione del 

divieto a metri 150. 

 

D I S P O N E 

La trasmissione in copia a: 

- Stazione Carabinieri di Marcon 



 

Ordinanza COMANDO POLIZIA LOCALE n.51 del 08-11-2022 COMUNE DI MARCON 

 

Pag. 3 

- Comando Vigili del Fuoco di Venezia-Mestre 

- Direzione Sanitaria AULSS 3 Serenissima 

- Città Metropolitana di Venezia 

- ACTV Servizio pubblico di trasporto di linea 

- Comune di Marcon – Settore IV Sviluppo Locale – Attività 

produttive/Manutenzione/ Ecologia e Ambiente 

A V V E R T E   C H E 

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e 

mediante pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Marcon. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno 

applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Veneto entro il termine di 

60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, 

decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza. 

Gli agenti di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 285/92 sono incaricati di 

far osservare la presente ordinanza. 

 
 IL COMANDANTE 

 F.to Rubini Claudio 

 Documento informatico firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


